－1－

二七区一马路街道办事处文件

一马路文〔2018〕6 号

一马路街道办事处

关于印发《“发挥职能作用 助推社区‘两委’

换届工作”的实施方案》的通知

各科室、社区、辖区各有关单位：

现将《“发挥职能作用 助推社区‘两委’换届工作”的实

施方案》印发给你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。

2018 年 3 月 22 日

－2－

－3－

二七区一马路街道办事处办公室 2018 年 3 月 22 日印发

一马路街道办事处

关于“发挥职能作用 助推社区‘两委’换届工

作”的实施方案

为充分发挥司法行政职能优势，服务和保障村（社区）党组

织、居民委员会集中换届选举工作的顺利开展，根据区换届选举

工作领导小组的安排和要求，结合我办实际，现制定如下实施方

案：

一、指导思想

根据《中国共产党章程》、《中国共产党基层组织选举工作

暂行条例》、《中国共产党农村基层组织工作条例》规定，按照

省、市、区文件精神要求，以创建“三个二七”为载体，以“基

层党建提升年”行动为契机，以维护辖区社会稳定为己任，围绕

全区社区“两委”换届的总体目标和要求，整合司法行政资源，

综合法律援助、法治宣传、人民调解、社区矫正、律师管理等各

项职能，形成法律服务社区“两委”换届的强大合力，为我区“两

委”换届提供有力的法律保障。

二、时间安排

活动时间为 2018 年 3 月至 6 月。

－4－

三、工作内容

（一）加强法律援助工作。一是公布法律援助服务热线

66689562，畅通沟通渠道，及时提供法律服务，认真解答好法律

咨询。二是落实律师值班制度，积极引导有诉求人员通过法律途

径解决问题，争取将矛盾化解在源头。三是认真开展法律援助服

务，做到应援尽援。对需要通过法律途径解决的诉求，按照现行

法律援助政策予以援助；对不符合援助政策的诉求，提供法律帮

助,引导诉求人通过法律途径解决。

责任科室：街道司法所

责任人：张博

（二）大力开展法治宣传，为换届选举营造浓厚法治氛围。

一是发动广大党员干部群众积极参与集中宣传教育活动，营造宣

传氛围。街道司法所结合辖区实际，采取组织志愿者集中服务、

发放宣传单、宣传册等形式开展法律进社区活动不少于 2 次。二

是夯实普法宣传阵地。充分利用手机微党课、社区党务政务宣传

栏、等宣传阵地，通过发放普法宣传材料、解答群众法律咨询等

方式，深入宣传《选举法》等与社区两委换届选举有关的法律法

规，为社区两委换届选举工作提供法律保障，营造良好舆论氛围。

三是将集中宣传教育活动成果转化到健全基层民主建设上，转化

到加强基层服务型党组织建设上，转化到加强民主法治社区创建

上。活动结束后，街道力争创建 1 个民主法治社区。

－5－

责任科室：街道司法所、各社区

责任人：张博

（三）全方位开展矛盾纠纷大排查、大化解，确保选举期间

基层社会大局稳定。采取普遍排查和重点排查相结合，定期排查

和专项排查相结合的方式，对各类矛盾纠纷和苗头性隐患进行全

面、深入、细致的拉网式大排查，分类梳理，及时进行调解，防

止矛盾激化升级。一是普遍排查。司法所每周组织一次矛盾纠纷

排查，按时上报矛盾纠纷排查表。二是重点排查。重点排查涉及

民生的医疗纠纷、交通事故、拖欠农民工工资、劳动争议、征地

拆迁、互联网等矛盾纠纷，排查越级上访、治安隐患、群体性事

件等苗头线索，做到底数清、情况明。三是专项排查。根据党委、

政府的统一部署，在重要节点、敏感时段，针对特定区域、特定

行业和领域开展专门排查。四是集中力量做好化解工作。根据矛

盾纠纷的不同类型、化解难易程度，可能造成的社会影响和后果

的严重程度，指派民调员，及时进行调处，防止矛盾纠纷激化升

级。

责任科室：街道司法所、各社区

责任人：张博

（四） 加强社区服刑人员管理教育，杜绝妨碍选举事件的

发生。一是紧紧围绕全区社区“两委”换届选举期间稳定的工作

要求，及时掌握社区服刑人员的日常情况，认真落实日常排查、

－6－

节假日必查、重要敏感时期严查等走访排查制度，分析掌握辖区

内重点人员情况，特别是对暂予监外执行人员、三类罪犯、涉邪

教和涉毒社区服刑人员以及严管的服刑人员进行重点管理。二是

全面分析社区服刑人员存在的不稳定因素，及时采取措施，确保

刑法正确实施。三是有针对性地开展心理疏导和个别谈话等活动，

加大对重点矫正对象的教育矫治力度，强化入矫教育，入矫教育

期间按照严管标准执行。收集收监案例，开展警示教育，强化社

区服刑人员的社区服刑意识，起到震慑警示作用。四是全面开展

风险评估工作，科学测评社区服刑人员的人身危害性和社会危害

性，针对性的开展分类分级管理。五是充分利用监管网络平台和

定位系统，及时掌握社区服刑人员的动态去向。六是加强教育帮

扶力度，积极开展刑释人员的帮扶工作，确保基层社会稳定。

责任科室：街道司法所、各社区

责任人：张博

（五）发挥律师职能优势，为村（社区）“两委”换届工作

提供优质高效的法律服务。一是在辖区各个社区开展一场“两委”

换届法律知识讲座，向社区干部、居民进行详细解读《宪法》、

《城市居民委员会组织法》等相关法律法规，培养居民群众依法

参与选举、自觉遵守换届选举工作纪律的意识。二是有效发挥公

共法律服务站和驻点律师的作用，开设律师服务热线，全程为辖

区居民义务提供法律咨询服务。三是强化“一村一师”机制，积

－7－

极开展法律宣传和法律咨询活动，为换届选举提供法律帮助。

责任科室：街道司法所

责任人：张博

四、工作要求

（一）加强组织领导。我办成立社区“两委”换届选举工作

领导小组，党工委书记毛新辉、办事处主任张巧云任组长，班子

成员担任组员，领导小组下设办公室，明确分工，量化任务，强

化责任，确保各项工作措施落实到位。

（二）突出服务意识。要把服务保障社区“两委”换届选举

作为我办今年“基层党建提升年”的一项重要内容，各相关科室、

社区要进一步统一思想，强化服务意识，紧紧围绕社区“两委”

换届选举工作大局，制定工作目标，细化工作任务，在服务保障

中践行使命担当，确保社区“两委”换届选举圆满完成。

（三）抓好活动落实。要紧紧围绕系列活动，抓牢关键环节

和工作重点，切实担负起司法行政各项工作职责。同时，要结合

工作实际，积极探索、创新工作思路和工作方法，不断提高工作

效能。